08

procedimentos de monitoramento e avaliação dos projetos culturais
contemplados, assim como prestação de informação a ̀ administração
pública, observarão o Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento), que
dispõe sobre os mecanismos de fomento do sistema de financiamento à
cultura, observadas as exigências legais de simplificação e de foco no
cumprimento do objeto. Art. 4°. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, ficando revogadas todas as disposições em contrário.
GABINETE DA SECRETÁRIA DA CULTURA E TURISMO, na data
da assinatura digital. Simone Rodrigues Passos SECRETÁRIA DA
CULTURA E TURISMO.

PORTARIA N° 126/2024 - SECULT. DISPÕE SOBRE A
DESIGNAÇÃO DE SERVIDORA PARA EXERCER A FUNÇÃO DE
MONITORAMENTO E CONTROLE DOS PROJETOS CULTURAIS
APROVADOS NO ÂMBITO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
CH24003-SECULT (EDITAL KYARA QUINTELA DE APOIO À
PROGRAMAÇÃO DE ESPAÇOS, AMBIENTES E INICIATIVAS
ARTÍSTICO-CULTURAIS), QUE APLICA RECURSOS DA LEI nº
14.399/2022 (POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO
À CULTURA - PNAB) A SECRETÁRIA DA CULTURA E TURISMO
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso das atribuições legais que lhe
confere o art. 68, inciso I, da Lei Orgânica do Município de Sobral,
CONSIDERANDO que, conforme o item 19.1 do Chamamento Público
nº CH24003-SECULT, intitulado Edital Kyara Quintela de Apoio à
Programação der Espaços, Ambientes e Iniciativas Artístico-Culturais,
que aplica recursos da Lei nº 14.399/2022 (Política Nacional Aldir Blanc
de Fomento à Cultura - PNAB), para efeito de monitoramento e controle
do projeto cultural aprovado, a Secretaria da Cultura e Turismo -
SECULT designará por Portaria um representante para certificar a
realização do projeto, produzindo relatório referente a esta realização;
RESOLVE: Art. 1°. Designar a servidora MARIA GECILDA FREIRE,
Gerente de Formação Artística, Produção de Conhecimento e Pesquisa,
inscrita na matrícula sob o nº 43672, para exercer a função de
Monitoramento e Controle dos projetos culturais aprovados no âmbito do
Chamamento Público nº CH24003-SECULT (Edital Kyara Quintela de
Apoio à Programação der Espaços, Ambientes e Iniciativas Artístico-
Culturais), que aplica recursos da Lei nº 14.399/2022 (Política Nacional
Aldir Blanc de Fomento à Cultura - PNAB). Art. 2º. Compete à servidora
designada no art. 1º da presente Portaria certificar a realização dos
projetos aprovados no âmbito do Chamamento Público nº CH24003-
SECULT (Edital Kyara Quintela de Apoio à Programação der Espaços,
Ambientes e Iniciativas Artístico-Culturais), produzindo relatório
referente a estas realizações, com base nas prestações de informações
feitas pelos proponentes à SECULT, através do Relatório Final de
Execução do Objeto. Parágrafo único. Os procedimentos de
monitoramento e avaliação dos projetos culturais contemplados, assim
como prestação de informação a ̀ administração pública, observarão o
Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento), que dispõe sobre os
mecanismos de fomento do sistema de financiamento à cultura,
observadas as exigências legais de simplificação e de foco no
cumprimento do objeto. Art. 4°. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, ficando revogadas todas as disposições em contrário.
GABINETE DA SECRETÁRIA DA CULTURA E TURISMO, na data
da assinatura digital. Simone Rodrigues Passos SECRETÁRIA DA
CULTURA E TURISMO.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº CH24004-SECULT PROCESSO
Nº P321866/2024. Cumpridas todas as formalidades legais do
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº CH24004 - SECULT, intitulado
EDITAL SOBRAL DAS ARTES DE FOMENTO PARA
LINGUAGENS ARTÍSTICO-CULTURAIS DO MUNICÍPIO DE
SOBRAL - POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À
CULTURA (PNAB), objetivando a SELEÇÃO DE PROJETOS PARA
CULTURA E INFÂNCIAS; OBRAS ARTÍSTICAS PARA
CIRCULAÇÃO;  EVENTOS ARTÍSTICO-CULTURAIS;
PUBLICAÇÕES EM ARTE E CULTURA, DO MUNICÍPIO DE
SOBRAL PARA RECEBEREM APOIO FINANCEIRO COM
RECURSOS DA LEI Nº 14.399/2022 - POLÍTICA NACIONAL ALDIR
BLANC DE FOMENTO À CULTURA (PNAB), a Secretária da Cultura
e Turismo ADJUDICA e HOMOLOGA o resultado final do referido
Chamamento Público, estando os proponentes CLASSIFICADOS e
CLASSIFICÁVEIS. Sobral/CE, 11 de novembro de 2024. SIMONE
RODRIGUES PASSOS Secretária da Cultura e Turismo

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA. A Comandante da
Guarda Civil Municipal de Sobral, Estado do Ceará, Simone Oliveira
Machado, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas através da Lei
Municipal n° 2.052/2021, combinado com os artigos 67 e 68 da Lei Orgânica
do Município e art. 37 da Lei Federal 4.320 de 17 de março de 1964:
CONSIDERANDO que a despesa abaixo especificada foi realizada em
proveito desta secretaria dentro da vigência do contrato nº 011/2019, no
Exercício Financeiro de 2024; CONSIDERANDO que existia no contrato n°
011/2019 e no exercício de 2024 créditos próprios para atendê-la;
CONSIDERANDO que a liquidação da despesa foi confirmada pelo setor
competente desta Secretaria. RESOLVE: Art. 1° RECONHECER como
despesa realizada dentro da vigência do contrato referente aos serviços
realizados no mês de abril de 2024, que gerou s nota fiscal n° 7827 relativa ao
contrato n° 011/2019 firmado entre a Empresa RL MÁRMORES
GRANITOS E LOCAÇÕES LTDA, vinculado a Guarda Civil Municipal,
conforme especificado em anexo. Art. 2° AUTORIZAR o Setor de
Contabilidade a liquidação dos valores indicados no art. 1°, nas seguintes
dotações orçamentárias: Elemento: 33.90.93 - indenizações e restituições;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE Na data de sua
publicação. Simone Machado Oliveira - Comandante da Guarda Civil
Municipal.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano VIII -  Nº 1941, segunda-feira,  11 de novembro de 2024

1. CULTURA E INFÂNCIAS

CATEGORIA CULTURA E INFÂNCIAS
N° MÁXIMO DE PROJETOS APROVADOS:06

VALOR POR PROJETO: R$ 10.000,00
VALOR TOTAL DA CATEGORIA: R$ 60.000,00

N° DE

INSCRIÇÃO

CPF/CNPJ
NOME COMPLETO NOME DO PROJETO TOTAL TIPO DE CONCORRÊNCIA SITUAÇÃO

ON-166778982 ***.688.803-** MARIA CLARA TELES DOURADO DE ARAGÃO
OLHARES: CICLOS FORMATIVO EM

FOTOGRAFIA E COLAGEM
72 AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICADO

ON-1256101346 ***.875.203-** FRANCISCO ROMÁRIO RODRIGUES SOUSA

BEM PEQUENININ: AÇÕES EDUCATIVAS,

CULTURAIS E ARTÍSTICAS PARA

CRIANÇAS
67 AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICADO

ON-861142651 ***.688.783-** JOÃO EMANOEL ANCELMO BENVENUTO
PROJETO MÚSICA NA ESCOLA - "PRA

GENTE BRINCAR!"
66 AMPLA CONCORRÊNCIA CLASSIFICADO

ON-1172961756 ***.719.653-** FRANCISCO SEBASTIÃO FROTA DA COSTA
TERRITÓRIO DO BRINCAR: INFÂNCIA-

ARTE-CIDADE
61,1 AMPLA CONCORRÊNCIA CLASSIFICADO

ON-1502472331 ***.430.513-** NILMAR DO NASCIMENTO DUARTE
CIRCO DA CRIANÇADA: MAGIA E

APRENDIZADO NAS ESCOLAS
61

AGENTES CULTURAIS NEGROS
(PRETOS OU PARDOS)

CLASSIFICADO

ON-1177727021 ***.240.693-** ROSEMARY RIPARDO DO NASCIMENTO
SEMENTE DOS SABERES: BOI E REISADO

PARA O AMANHÃ
60

AGENTES CULTURAIS NEGROS
(PRETOS OU PARDOS)

CLASSIFICADO

ON-244602922 ***.472.843-** RAIANA VENANCIO DE SOUZA
PROJETO: "RESGATE DA CULTURA

POPULAR NA INFÂNCIA"
59 AMPLA CONCORRÊNCIA CLASSIFICÁVEL

ON-807446271 ***.542.063-** ROBERTO RODRIGUES DOS SANTOS A MENTE DO ESCRITOR 53,5 AMPLA CONCORRÊNCIA CLASSIFICÁVEL

ON-1318754156 ***.430.483-** DIEGO RODRIGUES GUILHERME

CIRCO: O SONHO DE CRIANÇA QUE SE

TORNOU REALIDADE E MEIO DE LEVAR

ALEGRIA E ENCANTO AO PÚBLICO.
52,5

AGENTES CULTURAIS NEGROS
(PRETOS OU PARDOS)

CLASSIFICÁVEL

ON-1599833721 ***.357.923-** BRUNA PEREIRA DA SILVA TEMPO DE BRINCAR  47
AGENTES CULTURAIS NEGROS

(PRETOS OU PARDOS)
CLASSIFICÁVEL

2. CIRCULAÇÃO DE OBRA EM QUALQUER LINGUAGEM ARTÍSTICA
CATEGORIA CIRCULAÇÃO DE OBRA EM QUALQUER LINGUAGEM ARTÍSTICA

N° MÁXIMO DE PROJETOS APROVADOS: 06
VALOR POR PROJETO: R$ 10.000,00

VALOR TOTAL DA CATEGORIA: R$ 60.000,00

N° DE

INSCRIÇÃO
CPF/CNPJ NOME COMPLETO NOME DO PROJETO TOTAL

TIPO DE

CONCORRÊNCIA
SITUAÇÃO

ON-551722135 ***.086.543-** MARIO SERGIO CAVALCANTE FILHO
BELCHIOR EM CORDAS: CONCERTO ITINERANTE DE

VIOLINO E PIANO
71,4 AMPLA CONCORRÊNCIA CLASSIFICADO

ON-708375754 ***.304.403-** MARDEN CARDOSO SOUSA REISADO NA RUA 71 AMPLA CONCORRÊNCIA CLASSIFICADO

ON-1632097961 ***.186.123-** JULIANA CUNHA DE SOUZA MEU CANTO EM MOVIMENTO 70,7
AGENTES CULTURAIS
NEGROS (PRETOS OU

PARDOS)
CLASSIFICADO

ON-844859861 ***.303.473-** FRANCISCA JULIANE SILVA JANUÁRIO
BOI FLORAL INFANTIL - HOMENAGEM AO MESTRE

FESNANDES FARIAS E AO BOI JACARÉ.
69

AGENTES CULTURAIS
NEGROS (PRETOS OU

PARDOS)
CLASSIFICADO

ON-1098267789 ***.953.943-** PAULO DANIEL DIAS RIPARDO TERRA SOBRALIS 64,5
AGENTES CULTURAIS
NEGROS (PRETOS OU

PARDOS)
CLASSIFICADO

ON-1338290223 ***.258.653-**
ANTÔNIA VIRGINIA DE OLIVEIRA

ALVES
CIRCULA FLOR 61

AGENTES CULTURAIS
COM DEFICIÊNCIA

CLASSIFICADO

ON-808317447 ***.187.633-**
ANTONIO WISLEY DO NASCIMENTO

OLIVEIRA
POESIA QUE CORTA A CIDADE 70,2 AMPLA CONCORRÊNCIA CLASSIFICÁVEL

ON-1398127205 ***.119.013-** ANA PAULA QUEIROZ DE SOUSA
SHOW "EU NÃO MEREÇO VOCÊ", DE ANA PAULA

QUEIROZ
70,2 AMPLA CONCORRÊNCIA CLASSIFICÁVEL

ON-363116751 ***.930.471-** GIOVANA FREITAS OLIVEIRA
CORPO EM MOVIMENTO: CRÔNICAS E DEVANEIOS DA

CIDADE
68,9 AMPLA CONCORRÊNCIA CLASSIFICÁVEL

ON-1546909829 ***.414.593-** VITOR CÁSSIO TEIXEIRA
METAMORFOSE URBANA: A ARTE COMO REMÉDIO

SOCIAL
67,3 AMPLA CONCORRÊNCIA CLASSIFICÁVEL

ON-1634899566 ***.405.996-** VINÍCIUS CHAVES ALMEIDA PEQUENAS NARRATIVAS SOBRALENSES 67 AMPLA CONCORRÊNCIA CLASSIFICÁVEL

ON-13010390 ***.113.683-**
STEFANIA MARIA SABOIA DOS

SANTOS
CORPO DE CIRCO: A MAGIA DO CONTORCIONISMO 64 AMPLA CONCORRÊNCIA CLASSIFICÁVEL

ON-905939913 ***.072.313-** SIMONE SANTOS SOUSA DE PASSAGEM 63 AMPLA CONCORRÊNCIA CLASSIFICÁVEL

ON-1712246771 ***.126.773-** VICENTE LOPES FROTA PAREDES DO TEMPO 62 AMPLA CONCORRÊNCIA CLASSIFICÁVEL

ON-857853424 ***.167.833-** FRANCISCO ANTONIO LIRA DE SOUSA BOI TROPICAL 60 AMPLA CONCORRÊNCIA CLASSIFICÁVEL

ON-1311563315 ***.155.493-** FABIO DAVI DE SOUSA ANGELO A PROCISSÃO DAS ENCANTADAS 59,7 AMPLA CONCORRÊNCIA CLASSIFICÁVEL

 ON-1529841272 ***.935.973-**
FRANCISCO RAUL GUIMARÃES

XAVIER
CORPO RACHADO 58 AMPLA CONCORRÊNCIA CLASSIFICÁVEL

ON-842439887 ***.636.373-**
AFONSO FERREIRA DOS SANTOS

FILHO
RECORDASONS 55,3

AGENTES CULTURAIS
COM DEFICIÊNCIA

CLASSIFICÁVEL

ON-757647175 ***.263.693-** CARLOS MARQUES DOS SANTOS NETO
O PALHAÇO LEVANDO ALEGRIA E ESPERANÇA AOS

QUE MAIS PRECISAM NESSE PÓS-PANDEMIA.
53 AMPLA CONCORRÊNCIA CLASSIFICÁVEL

ON-374010108 ***.477.723-** FRANCISCO FELIPE DE OLIVEIRA DIAS O RETIRANTE 52,5
AGENTES CULTURAIS
NEGROS (PRETOS OU

PARDOS)
CLASSIFICÁVEL

ON-1914893471 ***.097.763-** VICENTE DE PAULO TOMAZ SILVA SOBRAL - SUAS DANÇAS E FOLGANÇAS 51,7
AGENTES CULTURAIS
NEGROS (PRETOS OU

PARDOS)
CLASSIFICÁVEL

ON-162134238 47.308.590/0001-88 FRANCKESTENIO TEIXEIRA ARAUJO LUZIA, UMA TRAGÉDIA ANUNCIADA - TEATRO DE RUA 50,5 AMPLA CONCORRÊNCIA CLASSIFICÁVEL

ON-1605607363 ***.687.253-** RENNÊ DIANGO FEITOSA DE SOUSA SONORIDADE 49,2
AGENTES CULTURAIS
NEGROS (PRETOS OU

PARDOS)
CLASSIFICÁVEL

ON-155697639 ***.526.963-** FRANCISCO ROBSON PINTO DA SILVA TBT DOS CORRIDOS 47 AMPLA CONCORRÊNCIA CLASSIFICÁVEL

ON-495890772 ***.117.143-** GIVANILDO OLIVEIRA COSTA
RODA DE BAMBA - UM LEGADO DE MAIS DE 25 ANOS

DA CAPOEIRA CORDÃO DE OURO DE SOBRAL
45

AGENTES CULTURAIS
NEGROS (PRETOS OU

PARDOS)
CLASSIFICÁVEL

3. FESTIVAIS, MOSTRAS, FEIRAS E EVENTOS ARTÍSTICO-CULTURAIS
CATEGORIA FESTIVAIS, MOSTRAS, FEIRAS E EVENTOS ARTÍSTICO-CULTURAIS

N° MÁXIMO DE PROJETOS APROVADOS: 03
VALOR POR PROJETO:R$ 25.049,70

VALOR TOTAL DA CATEGORIA: R$ 75.149,10

N° DE

INSCRIÇÃO

CPF/CNPJ
NOME COMPLETO NOME DO PROJETO TOTAL

TIPO DE

CONCORRÊNCIA
SITUAÇÃO

ON-933284393
44.420.344/0001-25

ELIDUANE PONTE MENDES I FESTIVAL DE MÚSICA BRASILEIRA DE SOBRAL 69 AMPLA CONCORRÊNCIA CLASSIFICADO

ON-1357431416
***.314.953-**

ANA FÁTIMA MATIAS SOUSA FESTIVAL QUEBRADA 2º EDIÇÃO 68,2
AGENTES CULTURAIS
NEGROS (PRETOS OU

PARDOS)
CLASSIFICADO

ON-992386140
***.122.873-**

MARIA ALICE SILVA FERREIRA MOSTRA INQUIETA DAS ARTES - 5ª EDIÇÃO 67,5 AMPLA CONCORRÊNCIA CLASSIFICADO

ON-1835655755 ***.487.063-** HENRIQUE PINHEIRO LIMA CORPORAL - FESTIVAL DE CORO EM CENA 67 AMPLA CONCORRÊNCIA CLASSIFICÁVEL

ON-178854056 ***.038.183-** WESCLEY LINHARES BRAGA FAÍSCAS - FESTIVAL ARTES INTEGRADAS CEARENSES 66 AMPLA CONCORRÊNCIA CLASSIFICÁVEL

ON-1636760183
***.570.343-**

VINÍCIUS PEREIRA DE SOUSA
III FAVA - 3ª EDIÇÃO FESTIVAL AUDIOVISUAL VALE DO

ACARAÚ
64 AMPLA CONCORRÊNCIA CLASSIFICÁVEL

ON-553110861 ***.465.823-** EDIMARA ARCANJO CISNE PRIMEIRA FEIRA DINORAH DE LITERATURA SOBRALENSE 56 AMPLA CONCORRÊNCIA CLASSIFICÁVEL

ON-1028118759
***.146.953-**

VALESCA DOS SANTOS OLIVEIRA FESTIVAL DO PORTAL DAS ARTES 54
AGENTES CULTURAIS

COM DEFICIÊNCIA
CLASSIFICÁVEL

4. PUBLICAÇÃO EM ARTE E CULTURA
CATEGORIA PUBLICAÇÃO EM ARTE E CULTURA

N° MÁXIMO DE PROJETOS APROVADOS: 04
VALOR POR PROJETO: R$ 10.000,00

VALOR TOTAL DA CATEGORIA: R$ 40.000,00

N° DE

INSCRIÇÃO

CPF/CNPJ NOME

COMPLETO
NOME DO PROJETO TOTAL TIPO DE CONCORRÊNCIA SITUAÇÃO

ON-533459558

***.283.383-** FRANCISCO
GLEIDSON

VIEIRA DOS
SANTOS

MEMÓRIAS ANCESTRAIS: BIOGRAFIAS,

HISTÓRIAS E SABERES CONTADOS POR PAIS E

MÃE-DE-SANTO DA CIDADE DE SOBRAL - CE
69 AMPLA CONCORRÊNCIA CLASSIFICADO

ON-1341635365
***.897.203-** FRANCISCO

VICENTE DE
PAULA JUNIOR

BESTIÁRIO DO FANTÁSTICO SOBRALENSE 69 AMPLA CONCORRÊNCIA CLASSIFICADO

ON-188975620
***.526.103-** LAYZE BARBOSA

MARTINS FARIAS

CEROL E NAVALHA: LANÇAMENTO DE AUTORAS

SOBRALENSES
68,5

AGENTES CULTURAIS NEGROS (PRETOS OU
PARDOS)

CLASSIFICADO

ON-143322055

***.629.283-**
TELMA BESSA

SALES

EDIÇÃO ATUALIZADA DO LIVRO SOBRAL:

OUTROS OLHARES, OUTRAS MEMÓRIAS, OUTRAS

HISTÓRIAS
67,6 AMPLA CONCORRÊNCIA CLASSIFICADO

ON-885761300
***.632.313-** ANA PAULA DOS

SANTOS
FERREIRA

RIO ACARAÚ: TRAVESSIAS E TRAVESSURAS -

HISTÓRIAS QUE AS ÁGUAS CONTAM
65 AMPLA CONCORRÊNCIA CLASSIFICÁVEL

ON-328287111

***.064.303-** JOSE
WELLINGTON

ALVES
GRANGEIRO

FILHO

HISTÓRIAS EM QUADRINHOS E DIREITO

AUTORAL
57 AMPLA CONCORRÊNCIA CLASSIFICÁVEL

ON-338289522
***.806.723-** LEONARDO DE

MENDONÇA
RODRIGUES

NO RITMO DAS TERTÚLIAS: MEMÓRIAS E AFETOS 54
AGENTES CULTURAIS NEGROS (PRETOS OU

PARDOS)
CLASSIFICÁVEL

ON-246190558
***.962.143-** JANILDA DE

LIMA COELHO
MEMÓRIAS DO MEU POVO 50

AGENTES CULTURAIS NEGROS (PRETOS OU
PARDOS)

CLASSIFICÁVEL

SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

CREDOR
NOTA

FISCAL
DATA

EMISSÃO
PERÍODO DA PRESTAÇÃO

DO SERVIÇO
VALOR

RL MÁRMORES GRANITOS E LOCAÇÕES LTDA 7827 25/04/2024 01/04/2024 A 30/04/2024 R$ 1.600,00

TOTAL DA DÍVIDA RECONHECIDA R$ 1.600,00